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Ordförandeord
riksdagsman och bl a 
ordförande i försvars-
beredningen samt Robin 
Holmberg och Ulrika 
Odénius från kommunen 
höll alla mycket intres-
santa föredrag. Hoppas ni 
medlemmar fick svar på 
en del frågor om hur kom-
munen ser på framtiden 
med Flygmuseet. Hans 
Wallmark framförde även 
en del om hur världsläget 
ser ut och Sveriges Nato-
ansökan. 

Ängelholms Flygmuseum hade sitt eget 
evenemang/tävling för modellbyggare 

första helgen i augusti, som ni kan läsa om på 
ett annat ställe i tidningen.
Museet har även deltagit på den stora modell-
tävlingen i Malmö, kallad C4-Open.
Där såldes byggsatser och andra varor från 
butiken och liksom tidigare år var Flygmuseet 
sponsor för tävlingen i Malmö. Ängelholms 
Flygmuseums vandringspris överlämnades i 
år till Torbjörn Malm för sitt bygge av en J 35 
Draken från F 10.

Hur ser framtiden ut? Att det kommer bli 
förändringar är solklart och är förändring-

en bra eller dålig? Har man blivit uppsagd från 
sitt jobb är den dålig, löneförhöjning är positivt.
Jag är helt övertygad att vi går en positiv fram-
tid till mötes. Vi blir inte ”av med museet” utan 
vi överlämnar det till en förvaltare som har 
betydligt större möjlighet att utveckla och driva 
det vidare. Givetvis med oss som ankare och 
med en enorm kunskapsbank att luta sig mot.

Som avslutning vill jag att vi ägnar en tanke 
till de våra som inte längre finns med oss.

Jag vill även önska er alla en God Jul, och ett 
riktigt Gott Nytt År!

Förenings-
medlemmar!

Andra brevet var inte 
lättare att skriva. Undrar 

när man får stil på detta?
Sommaren är över, med i mitt 
tycke otroligt dåligt väder. 

När ni läser detta är julen 
på ingång och ett nytt år 

i antågande.

Det har varit ett märkligt 
år. Fortfarande pågår ett 

krig i Ukraina och nu även ett 
militärt ingripande i mellan-
östern där civila drabbas. I Sverige har vi 
sprängningar och skjutningar samt fotbolls 
fans ihjälskjutna utomlands. Vart är vi på väg? 
Mycket märklig värld vi lever i.

Arbetet med överlämnandet till kommunen 
fortsätter med oförändrad intensitet. Styr-

elsen har haft många och hårda möten. Många 
möten har det varit under hösten med kommu-
nens delegater i olika befattningar. Alla avtal 
klara och det som varit svårast är volontär avtalet. 
När detta skrivs är det inte helt klart men vi 
närmar oss. Det har varit svårt att förhandla om 
er ”fritid”, som är otroligt viktig även i framti-
den, så det måste bli rätt och riktigt från början. 
Alla medlemmar har lagt mycket energi på 
detta, ingen nämnd ingen glömd. Stort tack för 
ert engagemang! Som ordförande har man verk-
ligen satts på prov och det har varit väldigt tungt 
emellanåt. Det dyker hela tiden upp nya problem 
som skall lösas.

Ulrika Odénius har varit otroligt bra att jobba 
med i hennes roll som projektledare.

Men när denna Bullertin är i era händer har vi 
inte många dagar kvar till överlämnandet.

Vårt höstmöte den 15 oktober avlöpte helt 
enligt plan. Ett stort tack till Lars Hedström 

för genomförandet! Hans Wallmark som är Kenneth Lodnert, ordförande F 10 Kf

F 10 Kamratförenings ordförande 
Kenneth Lodnert skriver här om 
sina tankar om föreningen.
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Min tid som museichef
Museichefen Ulf Ohlsson har ordet:

År 2023 skulle visa sig bli ett annorlunda 
museiår jämfört med tidigare år. Av olika 
anledningar, som nu är historia, blev för-
beredelsearbetet 2022 inför överlämnandet 
av Flygmuseets driftansvar till kommunen 
fördröjt i nästan ett år. Den i början av 
året utsedda blivande museichefen som 
skulle ”skolas in” av dåvarande museichef 
tillträdde aldrig utan resultatet blev till slut 
tillsättandet av projektledare Ulrika 
Odenius, verksam sedan januari -23 och 
tidigare presenterad här i Bullertinen.

”Frontdesk” fungerade museet under 
2023 tillfredsställande tack vare volontära 
medarbetares erfarenhet och lojalitet, stött-
ade av duktiga timanställda skolungdomar 
under lovveckor och sommaröppet. 
Besökare strömmade till som förväntat inte 
minst genom dåligt strandväder men
desto bättre för museibesök.

”Backdesk” visade det sig efterhand upp-
stå flera och annorlunda utmaningar med 
hantering av ett tidigare förändrat ekono-
misystem och införandet av ett gemensamt 
kansli med central registrering av hand-
lingar, fakturor, löner m.m. Till detta kom 
ökade arbetsuppgifter genererade av det 
omfattande förberedelsearbetet inför över-
lämnandet av driftansvaret till kommunen. 
Samarbetet med projektledaren ökade i 
takt med att berörda lärde känna varandra 
och vi informerades löpande av projekt-
ledaren om hur arbetet fortskred. 
Tack Ulrika för det stödet! Det har hela 
tiden varit min målsättning att förmedla 
information till närvarande
medarbetare om vad som händer längs 
vägen för att skapa delaktighet i
processen. 

Prognosen är 
att all formalia 
inför överläm-
nandet hinns 
med innan årets slut.

Rörande själva museidriften hoppas vi 
närma oss 18 000 besökare under 2023 och 
samtidigt ökat antal pass på simulatorerna 
och goda resultat från café och butik. 
Detta tack vare berömliga insatser av alla 
lojala medarbetare och intresserade och 
positiva skolungdomar som periodvis
stått för välbehövlig hjälp under lov- och 
sommaröppet.

Förvisso kommer Ängelholms Flygmus-
eum formellt lämnas över med flaggan i 
topp till ny driftansvarig när år 2024 rings 
in kl. 00.00. Min uppfattning är dock att vi 
till en början knappt kommer att uppleva 
någon skillnad. Jag hoppas på ett kom-
mande framgångsrikt ”provår” där parter-
na tillsammans löser eventuella uppkomna 
utmaningar i samförstånd och välvilja med 
museets bästa framför ögonen i vårt nya 
rollspel. 

Jag vill här passa på att tacka för all 
den vänskap, lojalitet och det förtroende 
som visats mig sedan årsmötet april då 
jag ödmjukt tillträdde befattningen. I skri-
vande stund är det 52 dagar kvar, absolut 
inte till nå t́ slut för ”vårt” museum utan 
istället till en nytändning(!) för detsamma 
med ny rollfördelning av ansvaret men 
med bibehållen vänskap och kamratskap 
i föreningen där vi fortsatt skall ha roligt 
tillsammans.
God Jul och Gott Nytt (musei-) År 
önskar Ulf

Museichef
Ulf Ohlsson
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Projektledare Ulrika Odénius

Den viktigaste överenskommelsen har 
vi dock kvar; den som talar om hur 

samarbetet mellan föreningen och kommu-
nen ska se ut. Vilka arbetsuppgifter vill och 
kan ni aktiva föreningspersoner utföra, och 
vilka har kommunen krav på sig att stå för. 
Jag har hela tiden betonat vikten av att ni 
alla som kan verksamheten, och som varit 
med på F 10-tiden, fortsätter att engagera er. 
Jag hoppas att ni känner att ni är viktiga i 
det kommande arbetet, och att ni vill stanna 
kvar och dela med er av er kunskap, både 
till besökare och till oss kommunanställda. 
Utan er och era berättelser riskerar museet 
bara att bli en hangar med flygplan.

Ulrika Odénius

Ängelholms Flygmuseums projektledare 
Ulrika Odénius delar med sig av sina tankar 
om framtiden för museet.

I skrivande stund skiner solen från en klar-
blå himmel och det är svårt att tro att det 

faktiskt är höst. Sedan januari har jag till-
sammans med representanter från 
F 10 Kamratförening arbetat med att ta fram 
överenskommelser mellan föreningen och 
Ängelholm kommun som gäller överflytten 
av Flygmuseet. I januari kändes hösten långt 
borta, och jag tyckte att det var gott om tid. 
Och plötsligt ska alla bitar nu falla på plats 
inom loppet av några månader.

Vi planerar för lite förändringar i butiken. 
Vi har god hjälp från nuvarande butiks-

ansvarig med att få kunskap om sortimentet, 
vad som efterfrågas och vilka nyheter som 
erbjuds och som kan vara värt att prova. 
Vi funderar på om vi ska bredda utbudet, så 
att det finns mer för dem som kanske inte är 
så intresserade av modellbyggsatser. 
På Järnvägens museum finns en del special-
designade produkter, exempelvis handdukar, 
mössor och brickor, som tilltalar en annan 
målgrupp. Kanske kan vi utöka med lik-
nande varor men som är speciella för Flyg-
museet, så att det finns något för alla.

Efter många samtal kring lokaler, eko-
nomi, museiföremål och allt annat som 

ingår i museiverksamheten har vi, represen-
tanter för föreningen och jag, tagit fram för-
slag till samarbetsavtal och lokalfördelning. 
Vi har börjat titta på ett överlåtelseavtal, 
det vill säga vilka saker, maskiner, möbler 
etcetera, som ska övertas av kommunen och 
vilka som ska vara kvar i föreningens ägo. 
Förhoppningen är att alla avtal och överens-
kommelser är färdiga att skrivas under 
i november.

Minns i november den 
ljuva september…
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Verksamhetsåret 2023 går redan nu att 
sammanfatta med att det på flera plan varit 
ett exceptionellt år. Med ett pågående krig 
i Europa har Sveriges stöd till Ukraina på-
verkat Försvarsmakten i stor omfattning men 
framförallt så har det förändrade säkerhets-
hetsläget i vårt närområde medfört ökade 
beredskapsuppgifter och nationella insatser. 
För personalen på F 17 har det inneburit att 
alla mer än någonsin bidrar till att lösa För-
svarsmaktens huvuduppgift där vårt arbete är 
uppskattat, trovärdigt och i allra högsta grad 
relevant. Jag vet att flera av kamratföreningar-
nas läsare är nationella veteraner och ert tidig-
are och nuvarande arbete förtjänar verkligen 
att lyftas fram i detta sammanhang. 
Här vill jag rikta ett särskilt tack för era 
tidigare insatser och uppoffringar! Ni är inte 
glömda och ni som engagerar er i kamrat-
föreningen gör ett uppskattat arbete som är 
viktigare än någonsin.

Året har präglats av en framgångsrik och 
växande värnpliktsutbildning, historiskt 
många och stora internationella övningar men 
också av rekrytering och fortsatt utveckling 
av vår organisation. Vårt mål för det löpande 
utvecklingsarbetet är att vi på F 17 ska ha en 
god arbetsmiljö, en god flyg- och verksam-
hetssäkerhet, en värnpliktsutbildning i absolut 
toppklass men framförallt över tid vara redo 
att lösa vår huvuduppgift vid en snabb och 
oväntad säkerhetspolitisk negativ utveckling. 
Här behövs ett löpande utvecklingsarbete 
som vi lägger stor vikt vid. 

Rekryteringen på F 17 går bra och de 
värnpliktigas intresse för att fortsätta sitt 
engagemang efter genomförd utbildningen 
är historiskt högt, inte minst i ansökningarna 
till officer. Vi fortsätter utvecklingen av 
vårt ”årshjul” där vi kvartalsvis informerar,         
attraherar, rekryterar och slutligen relations-
hanterar våra värnpliktiga. Målet är att de på 
djupet ska veta vad Försvarsmakten, Flyg-
vapnet och F 17 står för men också ingående 
få information om våra yrken och hur en 
karriär som officer skulle kunna se ut. 
Arbetet omfattar även information om hur det 
skulle vara att flytta till Blekinge samt vilka 
möjligheter till boende och jobb för medfölj-
ande som finns i närliggande kommuner. För 
många kan detta vara möjligheten att ta steget 
att flytta hemifrån och starta en ny fas i livet 
och där kan vi inte anstränga oss för mycket. 

Internationella övningar har under året varit 
historiskt stora men också historiskt många 
med bland annat USA, Danmark och Finland 
men också med många fler. Den största öv-
ningen var naturligtvis FMÖ23 Aurora 
som för F 17 omfattade flygning från hela 
4 flygbaser. Den var även slutövning för de 
värnpliktiga med undantag för flygbasjägarna 
som genomförde sin slutövning i Danmark 
under övningen Palnatoke. 

Överste 
Anders 

Jönsson, 
C F 17. 

Foto: Jonas 
Holmberg

Chefen har ordet i november -23

En på bild 
Chefen tagen 
vid ett besök 
hos flygbärg-
ningsgruppen 
i oktober.
Foto: 
Jonas 
Holmberg
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De internationella övningarna 2023 var bland 
annat Snow Angel, Yoda, Palnatoke, Aurora, 
Arctic Challenge Exercise, Air Defender, 
Vanguard Resque, Ruska och Toxic Trip. 
Vi kommunicerar löpande om vår verksam-
het och publicerar bilder på Instagram och 
Facebook för bland annat er som målgrupp 
så följ oss gärna där.

Tillväxten innebär för F 17 konkret en 
större och mer robust flygbasorganisation 
där värnpliktiga återigen spelar en viktig roll 
för att förbanden ska kunna bli större och 
därmed öka sin uthållighet. Tillväxten i an-
talet värnpliktiga som utbildas på F 17 till 
våra krigsförband är därför stadig och 2023 
ryckte 30 fler in jämfört med 2022 vilket 
innebär att vi i nuläget utbildar 5 plutoner. 
Totalt så ryckte 180 värnpliktiga in vilket de 
närmaste åren kommer att öka till 300. 

Avslutningsvis så vill jag ge min syn på vårt 
veteranarbete och kamratföreringarnas roll. 
Grunden för veteranarbetet går att finna i 
IMI-lagen från 2011 som tar en utgångspunkt 
i våra större internationella insatser. För att 
även omhänderta våra nationella veteraner 
och de som gjort kortare insatser som 
i Turkiet och Sudan under året utvecklar vi 
vår veteranstrategi. Det första beslutet jag 

fattat är att F 17 årligen kommer att arrangera 
veterandagen och inte växelvis med Marin-
basen som tidigare. Behovet finns årligen där 
kamratföreningarna kommer att bli särskilt 
inbjudna till föredrag innan själva ceremonin. 
I år föreläste vi om insatserna i Turkiet och 
Sudan medan vi nästa år kommer att berätta 
om övningar vi deltagit i men också nya 
genomförda insatser. Därutöver så kommer vi 
gärna ut och föreläser när kamratföreningar-
na önskar. I Flygvapnet har F 17 i ett särskilt 
ansvar för bland annat kamratföreningarna 
F 5, F 10, nybildade F 12 och naturligtvis 
F 17. Att stödja ert arbete är en viktig och 
prioriterad uppgift för F 17.

Flygvapnets huvudflygdag genomförs på 
F 17 i augusti 2024 och planeringen pågår för 
fullt. Här finns det en bra möjlighet för oss att 
fördjupa vårt samarbete. Vi ser gärna att ni 
växer som föreningar och i samverkan 
stöttar oss för att möta det stora intresse som 
vi tillsammans upplever nu. 

Sammanfattningsvis står F 17 stabila inför 
den resterande delen av 2023 men fortsätter 
att arbeta fokuserat och engagerat för att vara 
väl rustade inför ett spännande 2024. 

Anders Jönsson, C F 17

I Ronneby 
Brunnspark 
var en stor 
del av parken 
avdelad för 
veteran-
arrange-
manget.
Foto: 
Jonas 
Holmberg
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Tredje divisionen 

I serien divisionssymboler har vi nu 
kommit till den tredje och sista flygdiv-

isionen, Johan Gul. På Bulltoftatiden an-
vände 3.div en blå (!) stiliserad falk, som 
symbol. Möjligen beroende på att J 20, 
som flögs på Bulltofta kallades ”FALCO” 
på italienska, vilket betyder falk eller hök. 

Denna symbol 
byttes senare ut 
mot en grip – 
Skånes land-
skapsvapen. 
I Sven Strids-
bergs text till 
jubileumsskriften 
”Tionde flygflot-
tiljen 50 år” 
anges att den  
första symbolen 

 skulle ha varit 
                                       en örn.

Sten Mårtensson, var mekaniker/
tekniker på Bulltofta och Barkåkra; 

sedermera förrådsförvaltare fram till sin 
pension, hävdade dock med bestämdhet 
att det var en falk.

Längre fram i tiden, fick de nya elever-
na på F 10:s tredje division, ledd av 

löjtnanten Henry Ohlsson, göra en resa till 
Köpenhamn 1959. Tillsammans med sina 
äldre kamrater på andra divisionen gjorde 
man bl a ett studiebesök på Tuborgs 
bryggeri – ett populärt resmål för Flyg-
vapnets divisioner på den tiden.

Team-building kallas det i dag. Fält-
flygaren och eleven Jan Britse såg vid 

detta tillfälle en dekoration i form av 

. . . F 10 divisionsmärken – 3. Div

en svärdfisk som han fotograferade och 
sedan använde då han ritade divisionens 
symbol. Tanken med att använda just 
denna symbol var att man såg fram emot 
att så småningom få flyga J 35, som ju var 
spetsteknik på den tiden. Så fick man ju 
också med företeelsen ”Fisken” benäm-
ningen på de flygplan som, tidvis dygnet 
runt, hävdade rikets gränser mot medvetna 
eller omedvetna kränkningar. Linjerna som 
omger det vita fältet föreställer den stötvåg 
som bildas bl a i nosen på ett flygplan som 
flyger i överljudsfart. Devisen ”Mad ger 
styrka” tillkom senare och enligt ryktet 
var det nämnde Ohlssons idé. (”Mad” 
är skånska och betyder mat – detta som 
information till våra uppsvenska medlem-
mar). Ohlsson var urskåning och visste vad 
som behövdes för att tåla påfrestningarna 
i luften.

Ursprungstext: Sven-Åke Ahl. Denna text är sammansatt och redigerad av Tor Netterby 
Foto: Ängelholms Flygmuseum

Tredje delen i en presentation av...

”Falken” 
som fanns 
på J 20. 
Här färg-
lagd ovan- 
på J 20:s 
italienska 
färger. 

Gripen som senare 
kom att pryda J 20.

Flyg-
föraren 
Göte 
Hultquist 
drar på 
handskarna 
i en J 20 
som är 
prydd med 
den blå 
falken. 
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J 20 nr 31 (2331), 
senare ommärkt till 
”Gul E”.
Det var i denna J 20 
som ff Harry Nordlund 
blev nerskjuten nära 
Sölvesborg den 3 april 
1945 av en tysk Dornier 
Do 24 som han skulle 
avvisa.

Fo
to

: A
nd

er
s N

yl
én

Två 
35:or från 

3. Div 
längs 

Skåne-
kusten. 

               ”Alltid på jakt!” 
Markstyrkan, alltså 103 
kompaniet på F 10.

T o m SK 60 har fått svärd-
fisken på fenan. Detta exemplar 
finns (fanns) på F 17.

Uppgiftslämnare: Jan Britse, så småningom 
flygkapten i Linjeflyg och SAS, numera pensionär. 
Den som ledde till spåret var Bertil ”Nocke” 
Nordström, kurskamrat med Jan B och som gjorde 
samma civila karriär.

35:an på Stenbäcks-
flygmuseum.

Märket - här med devisen.



Flaskor, flaskor, flaskor… 
Naturligtvis prydda med divisions-
märken. Det verkar som om 1. Div. 
höll sig till öl, medan 2. Div. verkade 
”tanka” betydligt häftigare saker.

En liten uppföljning angående divisions/kompanimärkena
så här långt...

T h: Med tanke på vad Lars Sandau skrev 
i förra numret så hittade redaktören detta 
förband i USA. Grisen torde vara ganska 
bekant för F 10-folket. F-16C Fighting 
Falcon från 184th Fighter Squadron Flying 
Razorbacks, 188th Fighter Wing, Arkansas 
Air National Guard.
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Så här såg insidan av hangarportarna ut i 
JAS-hangaren den 15 april 2007 när F 10 Kf 
var ibjudna till en visning där. Släktskapet 
med den amerikanska ”grisen” syns tydligt.



Det HÄNDE(R)... 
på museet!

OBS!

Museet stängs

fr o m 18 december 2023!

Öppnas igen ”e s o” 2024

Under sensommaren försågs 
”Divisionsstenen” med ny färg och 
blev uppfräschad.
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90-årige Anders 
Rantzow ställde 
ut en modell av 
Tunnan som han 
byggt när han 
gjorde värnplikten 
på F 10 på 1950-
talet.

e s o= 

enligt 

senare (el. 

särskild) 

order.

Museichefen Ulf 
Ohlsson lagar den stora 
tavlan med reklam för 
museet. Tavlan ute vid 
flygstationen hade blivit 
påverkad av väder och 
vind och behövde tas om 
hand, vilket nu är gjort.

Traditionsenligt 
hölls modelltäv-
lingen ”F 10-
Memorial” första 
helgen i augusti. 
Här ser vi vin-
narna i de olika 
klasserna.

Anders fick våra flottiljböcker som tack av museet 
och de överlämnades av Ingela Järnström.



Flygvapenmuseum och 
Västerås Flygmuseum 

Redaktören har varit på vift i sommar och besökt två museer

Redaktör’n åkte iväg på en kortare tripp, 
i början av juli. Första anhalten var 

Linköping för övernattning. Under sena 
eftermiddagen blev det först en fika på 
restaurangen ”Calle C” och ett besök på ett 
par tre timmar på Flygvapenmuseum. 
Jag hade läst att man gjort om en del på 
museet och öppnat en ny utställning. Roligt 
att återse de gamla klenoderna. 

Efter museet var det dags att leta upp 
nattlägret. Rum var bokat på Livgrenad-

järmässen i Linköping, som är ett hotell 
numera. Ett ganska märkligt hotell… 
Det finns ingen personal där, mer än en 
stund på morgonen. För att komma in får 
man en kod till ytterdörren på mejl och 
likaså koden till rummet. 

Dagen efter var det dags att lämna 
Linköping och dra vidare norrut till 

Köping. Roligt att återse gamla vänner igen 
och vi hade en trivsam lördag tillsammans.
Nästa dag, på söndagen, hade jag och 
min värd tankar på att åka till Västerås 
Flygmuseum. 

Vi kom till Västerås Flygmuseum 
strax efter man öppnat och vid re-

ceptionen talade min vän om för mannen 
bakom disken (Hans Nyhlén) vad jag var 
för en och min koppling till Ängelholms 
Flygmuseum. Vi började med en liten 
fika och efter en stund kom ordförande 
i föreningen, Tom Ax och ville prata en 
stund. Det visade sig att han var medlem 

Hans Nyhlén och Tom Ax.

Fasaden på 
Flygvapen-
museum och 
skylten med 
”Calle C” 
i rött. T v: 
En Albatros 
från Flyg-
kompaniet.

Nedan: Caproni S 16 i ny målning.
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i F 10 Kamratförening! Efter lite prat och 
fika kunde vi få en guidad visning av den 
gamla ärevördiga damen ”Daisy” eller 
”Fridtjof Viking” som det står på nosen. 

Vi fick bl a se ett lagat skotthål i vingen 
på Daisy, eftersom Daisy deltog i 

invasionen i Normandie. Det fanns en bild 
som visade flygplanets plats i formationen 
den 6 juni,. Det finns mycket att titta på i 
den stora hangaren. Det som drog mest för 
mig var nog den Flug Werk FW 190A-/N 
(reg SE-FWA) som stod där. Den har 
svensk registrering och är fullt flygduglig.
Att se denna ”Butcher Bird” på nära håll 
var mäktigt! Just denna flygplansindivid 
är nytillverkad som ni kan läsa ovan. För-
lagan flögs av ett av de tyska flygaressen, 
Franz Eisenach, med 129 luftsegrar. En 
annan pilot, Ludwig Nitsch, flög maskinen 

”Daisy” 
eller 
”Fridtjof 
Viking”
tronar i 
solskenet 
ute på 
plattan.

”The Butcher Bird” på Västeråsmuseet.

till Sverige i krigsslutet – och han gifte sig 
med dottern till bonden som ägde åkern 
han nödlandat på! Idag är flygplanet i 
svensk ägo. Kanske inte så länge till, tyvärr. 
Jag fick höra i veckan när vi kommit hem, 
att flygplanet är till försäljning nu. Så gick 
även söndagen i trevnadens tecken och god 
mat serverades på kvällen, hemma hos värd-
folket. Måndag och resdag… Stort tack för 
allt och så start-ade färden söderut. Så var 
denna korta resa till ända. Få se vad som 
kommer härnäst..? n

Det lagade
skotthålet i 
”Daisy’s” 
vinge är 
inringat 
i rött.

Det fanns även en 35:a märkt F 10 där.



Veterandagen 
2023 
I Sverige högtidlighålls sedan 2008 

veterandagen den 29 maj varje år. 
Denna dag är sedan 2012 också allmän 
flaggdag. Veteran är den som har tjänst-
gjort i Försvarsmakten och gjort insatser 
internationellt eller nationellt, med eller 
utan vapen. De som tjänstgjort utomlands 
– utlandsveteraner har en särskild ställ-
ning i vårt land. 

Blekinge flygflottilj F 17 bjöd in ”sina” 
kamratföreningar att högtidlighålla 

veterandagen i Ronneby brunnspark. 
Från F 10 kamratförening deltog Anders 
Rick, Leif Gunnarsson och undertecknad. 
Vi medförde också kamratföreningens 
fana. Arrangemanget genomfördes i sam-
arbete med Marinbasen i Karlskrona. 

Programmet inleddes med ett par 
föredrag om internationella hjälpin-

satser där F 17 medverkat. Därefter blev 
det förflyttning till den stora Brunnspark-
en där en del var avdelad för veteran-
arrangemanget. Tal hölls naturligtvis av 
flottiljchefen överste Anders Jönsson, men 
också av Blekinges landshövding Ulrica 
Messing. Vice ordförande i Ronneby kom-
munfullmäktige Bengt Johansson 
höll också tal liksom Ingela Lindh från 
Veteranförbundet. 

En förbiflygning av en JAS 39 Gripen 
ur F 17 samt ur Swedish Air Force 

Historic Flight en J 29 Tunnan, en 
J 32 Lansen, en J 35 Draken samt en 
AJS 37 Viggen. Bara J 29 och J 32 har inte 
varit baserade på F 17 men väl attack-
versionen av Lansen A 32A. 
Denna femgrupp flög också över bland 
annat Halmstad F 14, Ängelholm F 10 och 
Ljungbyhed  F 5. Sist skedde en högtidlig 
kransnedläggning vid veteranmonumentet. 
n

Swedish Air Force Historic 
Flight kompletterade med en 
JAS 39 Gripen ur F 17.

Text och foto: Sven Scheiderbauer 
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Överste Anders 
Jönsson i samspråk 
med Benny Hellström, 
ordförande F 17 Kf 
och Anders Rick från 
F 10 Kf. T v: Veteran-
monumentet i Ronne-
by brunnspark. 
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Ovan: I talarstolen flottilj-
förvaltare Niclas Foleby, Ulf 
Alderlöf med F 17 kamrat-
förenings fana, F 10 kamrat-
föreningsfana Anders Rick, 
sittande CF 17 överste An-
ders Jönsson, landshövding 
Ulrica Messing, vice ordf för 
kommunstyrelsen Bengt Jo-
hansson samt från Blekinge 
Veteranförbund Ingela Lind. 

Överste Anders Jönsson 
förättar medaljutdelning.

Jubilar 1!

Niogruppens arbetsledare 
Hans Ahrtzing fyllde 80 år den 
29 juli! Bullertinen och övriga 
medarbetare gratulerar!

Jubilar 2! Ett TACK till 
Gunnar M-H!

Jan Haa Rasmussen fyllde 
70 år den 8 oktober! 
Bullertinen och övriga 
medarbetare gratulerar!

Reseansvarige Gunnar Müller-
Hansen tackades för sin insats 
med kamratföreninges studie-
resa till Tyskland.
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Det stod att läsa så här på nätet: 
Spitfire Mk XVIIIe SM845
På fredagseftermiddagen den 26 maj 2023, 
kraschade Supermarine Spitfire FR Mk 
XVIIIe SM845 när den skulle landa vid 
Hildesheim Airport i Tyskland. 
Denna Spitfire var nu registrerad som 
D-FIII (c/n 6S/672224) och ägs av 
Fliegerhorst GmbH & Co KG i Eschbach, 
Tyskland. Som webbsidan ”Scramble” 
reporterade den 18 december 2020, var jakt-
planet, fortfarande registrerat som G-BUOS 
när den flögs till sitt nya ”hem” i Bremgar-
ten. I januari 2021 blev G-BUOS SM845 
D-FIII. Vid landningsmissödet blev piloten 
lätt skadad men flygplanet fick omfattande 
skador. 

När förra numret 
gått i tryck och 
den kommit ut till 
medlemmarna fick 
jag ett meddelande 
från Tommy 
Olsson (OT - han 
som skrev om 
sin tid på Lfc) att 
samma maskin 
SM845 hade have-
rerat igen, i Tysk-
land. Flygplanet
är numera tyskägt.

B i l d e r  f r å n  r e d a k t ö r n ’s 

   g ö m m o r
Uppföljning av

Tyvärr har 
Spitfire SM845
havererat igen..! 
Bild från webben.

Spitfire SM845
på plattan i 
Ängelholm 

Den andra av Biltemas Spitfire Mk XVIe RW386. 

Man måste i sammanhanget även nämna 
den andra Spitfiren som Biltema ägde och 
det var SE-BIR. Den blev avregistrerad 
2022-01-25 som Exported Norway och 
blev LN-BSP samma dag. Samma flyg-
plan blev 2022-01-25 registrerad som 
LN-BSP på Biltema Nordic Services 
AB, Helsingborg, Sverige. n

Vi ska så 
klart inte 
glömma 
bort 
Biltemas 
Mustang. 
Det kommer 
fler bilder 
längre fram.
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Andra delen i serien om de omkomna i tjänsten vid F 10, 1940-45

Till sin hjälp har red. haft Simon Olsson som 
dels skrivit en bok som heter ”Härmed får jag 
vördsamt meddela” dels driver en Facebook-
grupp kallad ”Beredskapssoldaterna som 
omkom 1939-1945”. 
Boken kan red. rekommendera varmt.

Red. stora intresse för F 10:s tidiga historia involverar även de namn på de som 
omkom i tjänsten på F 10 och för fosterlandet. Namnen på de omkomna i förbandets 
tidiga historia finns på en minnestavla i Kirsebergs kyrka i Malmö. Namn på en 
minnestavla säger kanske inte så mycket, men genom att ta reda på mer om de unga 
männen, genom tidningsklipp och bilder får de en ”röst” och ett ”ansikte”.

De 17 omkomna var: 

(Markerade i rött avhandlades i förra numret.)

Vpl ff Gustav Helge Widholm (haveri J 8)

Offasp Karl Peter R:son von Heidenstam (haveri J 8)

Offasp Tord Rune Runeborg (haveri J 8)

Löjtnant Olof Roland Arvroth (haveri J 20)

Vpl ff Bengt Olof Mauritz Blomberg (haveri J 8)

Vpl ff Knut Erik Petersson (haveri J 20)

Offasp Karl Erik Bertil Stenberg (haveri J 8)

Vpl ff Lars Erik Wetterholm (haveri Sk 12)

Löjtnant Per-Johan Erik Salwén (haveri J 22)

Kadett Gunnar Gottfrid Ivar Ripa (haveri J 20)

Fänrik Claes Robert Gustafsson (haveri J 20)

Löjtnant Helmer Gustaf Adolf Larsson (haveri J 20)

Fänrik John Torsten Birger Lagerstedt (haveri J 20)

Offasp Nils Einar Götrik Nordengren (haveri J 20)

Vpl Gert Yngve Anderberg (omkommen under övning)

Fänrik Karl Lennart Åkerman (haveri J 20)

Vpl ff Erik Harry Nordlund (J 20, nedskjuten av 

tysk Do 24) Anm. Ett namn saknas på tavlan. Det är 

Folke G Wedin, som kolliderade med Stenberg (J 8)

För att 
beställa bok-
en, 225 kr 
+ frakt, 
vänder du 
dig direkt till 
författaren 
Simon 
Olsson 
genom att 
skicka ett 
mejl till: 
sn.olsson@
outlook.com



               www.f10kamratforening.se                                                                                                                     19

Andra delen i serien om de omkomna i tjänsten vid F 10, 1940-45
Flyghaveri vid Rinkaby övningsfält
Vid ett flyghaveri 1942-07-14 på Rinkaby övningsfält 
vid Kristianstad omkom på tisdagsmiddagen of-
ficersaspirant B. Stenberg och furir F. Wedin från 
Kungl. Skånska flygflottiljen, F 10. Det var under en 
tillämpningsövning i skjutning mot markmål som 
två flygplan, J 8 (nr 244 och 267), 
kolliderade och störtade. 
Officersaspirant 1666-45/39 
Karl Erik Bertil Stenberg, född den 
8 juli 1919 i Norrbärke, Kopparbergs 
län. Hemmahörande i Hedvig 
Eleonora, Stockholms stad. 
Ogift. Student.
Furir Folke Germund Wedin, 
född den 21 februari 1917 i Lyby, 
Malmöhus län. Hemmahörande i 
Riseberga, Kristianstads län. Ogift.
Det märkliga är att Folke Wedins 
namn saknas på minnestavlan, 
Varför?

Överst: Tidningsurklipp 
från Dagens Nyheter om 
haveriet. Närmast t v och 
ovan notiser från Sölves-
borgs Tidning

Ett tidningsklipp om 
kollisionen 10 oktober 
1943 från 
Dagens Nyheter.

Flyghaveri i ravin nära Ljungbyhed
På måndagen 1943-05-10 startade ett flygplan, Sk 12 
(nr 640), från Kungl. Krigsflygskolan, F 5, i Ljungby-
hed under en flyginstruktörskurs för ett övningspass 
nordväst om Ljungbyhed. Då flygplanet inte återvände 
påbörjades flygspaningar i området. Flygplanet på-
träffades i en djup ravin i närheten av Ljungbyhed. 
Värnpliktige flygförare L. Wetterholm och 
furir Å. Eriksson omkom i kraschen.
Värnpliktig flygförare 1104-46/37 Lars Erik Wetter-
holm (Vetterholm), född den 22 augusti 1917. Hemma-
hörande i Södertälje, Stockholms län. Ogift.
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Forts. från föreg. sida.

Flyghaveri med P 22 ( J 22)
På lördagsförmiddagen 1943-06-19 
havererade ett flygplan P 22 (J 22) 
i Stockholmstrakten. 
Föraren löjtnant P-J Salwén omkom. 
Löjtnant Per Johan Erik Salwén, född 
den 28 juni 1917 i Enköping, Uppsala 
län. Hemmahörande i Malmö 
Sankt Petri. Gift den 19 juli 1941.

Flyghaveri vid Bara utanför Malmö
På onsdagsförmiddagen 1943-10-06 störtade 
ett flygplan J 20 (nr 2342) från Kungl. 
Skånska flygflottiljen, F 10, vid Bara utanför 
Malmö. 
Kadett G. Ripa omkom i kraschen.
Kadett Gunnar Gottfrid Ivar Ripa, född den 
27 september 1920 i Malmö Sankt Petri, 
Malmöhus län. Ogift.

Ett tidningsklipp ur Sölvesborgs Tidning 
om kadett Gunnar Ripas olycka.

Ovan: En enspaltare från Aftonbladet 
som beskriver löjnant Salwéns haveri 
med provflygplanet P 22 (J 22)

Första prototypen utanför FFVS fabriksbyggnad 
på Bromma. 
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Flyghaveri öster om
Malmö
Under roteflygning öster om 
Malmö havererade 1944-01-03 ett 
flygplan J 20 (nr 2353) från Kungl. 
Skånska flygflottiljen, F 10, varvid 
fänrik C. Gustavsson omkom. 
Flygplanet hade hamnat i moln 
och flygföraren tappat kontrollen.
Fänrik Claes Robert Gustavsson, 
född den 4 juni 1920 i Eskilstuna, 
Södermanlands län. 
Hemmahörande i Malmö Sankt 
Petri. Ogift.
T v: En tidningsnotis från Dagens 
Nyheter om haveriet

Red. tackar Simon Olsson som 
har gjort dessa sidor möjliga 
med sin forskning.
Fortsättning i nästa nummer.

J 20 nr 53 
(2353) foto-
graferad på 
Rinkaby.
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Hans Hansson – 
chef på F 10 under åren 
2001–2002

Hans Hansson är strilaren som 
sysslat med annat. Av sina 
fyrtiotvå år i flygvapnet har han 
ägnat sju år åt Stril. Vad har han 
gjort i stället? En hel del. Bland 
annat avvecklat F 10.

Hans Hanssons pappa var styckjunkare 
vid Lv 6 i Göteborg. Sonen Hans 

föddes 1953 som andra barnet i familjen. 
Det blev elva år i Göteborg, innan pappan 
1964 blev intendenturförvaltare vid I 19 i 
Boden och Hans började i fyran. Pappan 
gav Hans ett råd inför värnplikten: ”Sök 
som officer, då får du själv bestämma vart 
du vill komma”. Hans sökte till Flygvapnet. 
Efter att ha klarat testerna antogs han till 
Officerskurs 72–75. Hans Hansson trivdes 
med utbildningen. Det rullade på: F 2 i 
Hägernäs, F 18 i Tullinge, F 20 i Uppsala. 
Examen 1975.

Bosatt i Göteborg och Halmstad
Löjtnant Hanssons första tjänstgöring blev 
i barndomsstaden Göteborg. I Lfc Svalan 
i Mölndal. Som luftbevakningsutbildad 
tjänstgjorde han i incidentberedskapen som 
luftbevakningsledare. Efter tre år blev han 
utnämnd till kapten och efter ytterligare två 
år genomgick han den allmänna kursen på 
Militärhögskolan (nu Försvarshögskolan) i 
Stockholm. 

Under Göteborgstiden träffade Hans sin 
blivande fru Kerstin. Deras möte ägde 

rum på en fest i Halmstad, anordnad av 
Hans yngre syster Karin. Även Kerstin kom 

från västkusten, från Falkenberg. Tillsam-
mans har de tre barn: Jenny, Maria och 
Fredrik.

Efter den allmänna kursen och utnämning 
till major lämnade Hans Hansson Stril. 

Han blev avdelningschef vid den nyinrättade 
Flygvapnets officershögskola (FVOHS) i 
Halmstad. Familjen bröt upp från Göteborg 
och flyttade till Halmstad. Det fanns fyra 
avdelningar på FVOHS. Hans avancerade 
och utsågs till chef för alla fyra. 

1987 började han på Flygvapnets Högre 
Kurs (FHK) på Miltärhögskolan. 

Veckopendlade till Halmstad. Efter MHS 
placerades han vid Flygstaben, där han 
arbetade med utbildningsfrågor. Efter ett år 
ringde skol-chefen vid FVOHS och frågade 
om han ville komma tillbaka. Han blev 
erbjuden platsen som utbildningschef och 
ställföreträdande chef. Tre år med pendling 
var till ända. Två år senare blev Hans chef 
för Flygvapnets Mark Teletekniska Skola 
(FMTS) också den i Halmstad.

F 10 
flottilj-
chefer
genom 
åren

Överste Hans Hansson, ett porträtt av Torsten Sjöberg

Hans Hansson utanför stadsbiblioteket 
i Halmstad den 4 september 2023
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Chef i Norrbotten
Stockholm hade koll på sina mannar. Ingen 
går under radarn i flygvapnet. Strilchefen 
vid F 21 skulle bli militärattaché i Ungern. 
Det behövdes en efterträdare. Det handlade 
om två-tre år. Familjen Hansson flyttade 
1994 till Luleå. Hans hann med ett och 
halvt år som Strilchef för övre Norrland, 
innan han utsågs till stabschef vid F 21.

Det var inte lätt att locka flygvapen-
officerare till Norrland. Hans tog dock 

klivet. Han blev 1997 chef för Luftop vid 
Milostab N (MBN). De skulle ha varit tre, 
fyra man. Hans blev chef för det hela: Lv, 
Jakt, Attack, Spaning, Bas, Samband, Stril 
etc. Det tog två och en halv dag att inven-
tera de två säkerhetsskåpen med hemliga 
handlingar i hans rum.

Hans Hansson stegade vidare på MBN. 
Han blev Operationsledare 2 med 

bland annat ansvar för internationella 
frågor. Ett arbete som innebar ett nära 
samarbete med NATO, inte minst med 
utbildning i gemensamt stabsarbete. 
En höjdpunkt i hans karriär. 

Nedläggnings-
ceremonin på F 10 
ägde rum fredagen 
den 20 december 2002 
där både den militära 
och civila personalen 
närvarade.
Stillbildsfoto från 
DVD: Kenneth 
Malmström

Flottiljchef på F 10
Hans Hansson hade tänkt 
sig tre år i Norrbotten. Det 
blev fem och ett halvt. 
Var det inte payback time? 
Hans pratade med de 
personalansvariga i Stock-
holm. Han ville så långt 
söderut som möjligt. 
De återkom: ”Vad säger du 
om Ängelholm?” Bingo. 
Hans och Kerstin fund-
erade på att slå sig ned på 
Åsen, men sonen Fredrik 
ville tillbaka till sina gamla 
kompisar. Så de bosatte sig 
i Halmstad.

Hans Hansson började som stabschef 
under flottiljchefen Kjell Öfverberg på 

våren 1999. Ännu levde tron på framtiden. 
Andra divisionen förberedde sig för att ta 
emot de första Gripen. Tomas Fjellner tog 
över efter Kjell Öfverberg. Precis då Tomas 
börjat, kom kallduschen. F 10 skulle läggas 
ned. Tre uppgifter stod i förgrunden. Utbilda 
Gripen-divisionen, driva Flygskolan och av-
veckla flottiljen.

Arbetet hann knappt komma i gång, förr-
än Stockholm kallade. Folke Rehn-

ström, chef för Krigsförbandsledningen i 
HKV, ville ha Tomas Fjellner som chef för 
Planeringsavdelningen. Överstelöjtnant 
Hansson blev C F 10. Men inte kunde en 
överstelöjtnant vara flottiljchef? Den 1 okto-
ber 2001 utnämndes han till överste. 

Arbetet med de tre uppgifterna löpte på. 
Flygchefen Alf Örjas axlade flygtjän-

sten. Skolchefen Lennart Rasmusson Flyg-
skolan. Hans Hansson ledde avvecklings-
arbetet tillsammans med sina chefer. Folk 
fick jobb i Halmstad, Ronneby, Hästveda – 
en tekniker t.o.m. i Luleå. 
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Engagemanget var så högt att Hans, vid ett 
tillfälle ledningsgruppen, fick påminna om 
att flottiljen skulle läggas ned inom några 
månader. 
Hans Hansson var kvar på F 10 fram 
till årsskiftet 2002–03, då stabschefen, 
Kenneth Hansson, tog över som chef för 
avvecklingsorganisationen. Hans försvann 
till Stockholm. Där blev han chef för 

F 4-bokens pärm och titelsida.

Hans Hansson vid minnesstenen som 
restes i samband med F 4:s nedläggning.

Ledsystemavdelningen vid HKV, för fem 
avdelningar som hanterade Lednings-
system inom Försvarsmakten. På nytt vid-
tog veckopendling mellan Halmstad och 
Stockholm. Fast med en ljusglimt. Hans 
fick i Stockholm av flygvapnet disponera 
en större lägenhet. Döttrarna, Jenny och 
Maria, som flackat runt i olika andra-
handsboenden i stan anslöt. 

F 4 och Halmstad
Det blev ett par år i Stockholm, innan 
erfarenheterna av avveckling på nytt kom 
till pass. I mars 2005 blev Hans Hans-
son chef för Östersunds garnison och 
Jämtlands flygflottilj F 4. Uppgiften var 
att leda Avvecklingsorganisation F 4. 
Starten gick trögare än den hade gjort 
på F 10: ”Det ordnar sig, det fixar sig”, 
lät det. Så småningom rullade det i gång. 
Hanssons närmaste var alla kvinnor: info 
chefen, personalchefen, ekonomichefen 
etc. Stabschefen Lena Hallin, blev senare 
chef för MUST. Tillsammans med Sara 
Elowson tog Hans fram boken Till minne 
av Jämtlands flygflottilj F 4 – ett praktbild-
verk bland Sveriges flottiljböcker.

Hans Hansson hade blivit lovad att få 
komma tillbaka till Halmstad, om 

han tog sig an Östersund. Den 1 mars 
2006 blev Hans Hansson ställföreträdande 
chef vid Försvarsmaktens Tekniska Skola 
(FMTS) i Halmstad. Han hade återvänt. 
2010 blev han chef för Militärhögskolan 
Halmstad, systerskolan till Karlberg. För 
att efter välförrättat värv gå i pension 2014.

Hans Hansson är ordförande i Flot-
tiljområdets Kamrat- och Veteran-

förening i Halmstad. Åter leder han en 
avveckling. Föreningens museum behöver 
lämna plats åt fler värnpliktiga. Ett redu-
cerat antal föremål ska få en ny hemvist i 
ett traditionsrum i Torgmässen. Ännu en 
avveckling. n
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GIV AKT!
Militär humor

Denna gång kommer 
här några militära 
historier ur en bok 
som heter ”Stilblom-
mor och grodor”.
Albert Holmkvist 
skrev under signa-
turen ”Purre” ett 
stort antal kåserier 
i Blekinge läns 
tidning under 
åren kring sekel-
skiftet 1900.

Röster från befäl vid kavalleriet 
fordomdags:
– När ni går till en häst bakifrån, så tala 
till hästen, annars sparkar han in er tjocka 
skalle. 
Och jag vill inte ha några halta hästar på 
skvadronen!

Indenturfrågor
Regementsntendenten:
– Här är en skrivelse från kasern-
officeren, där han begär upphandling av 
100 i ena ändan gängade järnrör...

Instruktion i sjukvårdstjänst:
Det finns två sorters blod i människan, det 
ena är artificiellt och det andra är veneriskt!

Ur löjnantens mun:
– Så var det en sak jag vill påtala innan 
kompaniet upplöses för dagen - nämligen 
badningen. Jag vill inte att en ska gå och 
drunkna här och en annan där. Det ska ske 
plutonsvis och på min order!

Ur sergeantens mun:
– Första tecknet på solsting är att man ser 
en massa färgfläckar framför ögonen.
Vakta därför noga på era kamrater och så 
fort ni upptäcker sådana fläckar framför 
någons ögon, skicka honom genast till 
sjukhuset!

Löjtnant, andra pluton, 40 man, därav en 
som loppet i geväret inte är draget på!

l l l

l l l

l l l

l l l



Årets F 10-Memorial
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P-47 Thunderbolt 
i skala 1/144 byggd av 
Henrik Näsström.

Juniorerna Albin 
Aronsson och 
Alfred Eriksson 
får välja bland 
modeller.

En LRDG-lastbil 
i skala 1/35 byggd 
av Erik Ahlström.

Junkers Ju 86, 
B 3C, i skala 
1/72 byggd av 
Lars-Magnus Larsson.

Nedan: En italiensk motortorpedbåt MAS 
i skala 1/35 byggd av Anders Edblad.

En övergiven Citroen i skala 1/24 byggd av Ali 
Reza Lordifar. Den blev ”Best-in Show” 2023.

LRDG= Long Range Desert Group

Helgen 5-6 augusti var det dags igen för 
modelltävlingen F 10-Memorial. Även i år 
kunde vi hålla en fysisk tävling till allas 
stora förnöjelse. Denna helg strömmade 
deltagarna till museet. Museet kunde bocka 
av drygt 450 besökare i helgen. Tävlings-
deltagarna fick som brukligt själv rösta 
fram vinnarna i de olika klasserna. Bland 
de objekt som fått flest poäng tar vi ut den 
modellen som blev Best in Show. Under 
helgen kunde övriga besökare rösta på 
Publikens Favorit. I år var det 179 modeller 
som tävlade och det fördelat på 32 byggare 
och av dessa var det två Juniorer. Stort 

grattis säger vi 
till alla vinnarna! 
Tack för alla 
fina modeller 
ni bidrog med i 
tävlingen! n
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C4-Open i Malmö

Thorbjörn Malm
med pris och 
diplom från 
Ängelholms 
Flygmuseum.

Thorbjörns vinnande modell av en 
J 35 F2 Draken från F 10, så klart.

Två flygplan
byggda av
två juniorer.
Röda Viggen 
t v och en JAS 
39 Gripen 
från F 17.

En HKP 3 som står på 
museet i full skala, här i 1/48.

J 35J ”Johan 
12” som är 
bevarad på 
Stenbäcks 
Flygmuseum.

J 28B Vampire 
”Gul Filip” från F 10.

Bland de övriga 
modellerna, stack de 
här två filurerna ut. 
Säkerligen igen-
kända av alla och 
envar.

C4-Open, en av 
årets stora händelser 
för modellbyggare 
hölls i Malmö 
28-29 oktober. 
Flygmuseet var som 
vanligt på plats med 
varor från butiken. 
Flygmuseets vand-
ringspris delades ut 
i vanlig ordning av 
red. och sekreteraren 
i F 10 Kf, Per Juhlin. 
Vinnaren i år blev 
Thorbjörn Malm. n



Höstmöte 2023

Riksdagsman 
Hans Wallmark 
håller sitt 
anförande.

Kommunstyrelsens ordförande Robin Holmberg, Projektledare Ulrika Odénius och Lars Hedström.

Text Lena Lundström Andersson
Foto: Ulf Ohlsson
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Ovan: Robin Holmberg under sitt anförande 
vid Höstmötet. Nedan: Ulrika Odénius.
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Kamratföreningens ordförande Kenneth 
Lodnert (KL) hälsade alla hjärt-

ligt välkomna och Lars Hedström (LH) 
informerade om sin roll som medlems-
registrator och aktivitetsledare.

Eftersom mötet var indelat i två huvud-
ämnen hälsades först Hans Wallmark 

(HW) välkommen.
HW är rikspolitiker och har tre roller idag 
som ordförande i Försvarsberedningen, 
EU-nämnden samt i Sveriges delegation 
till Natos parlamentariska församling. 
HW tryckte på tre saker: Det pågår ett krig 
i Europa!!! Det har konsekvenser. Det vi 
ser över tid är ett Ryssland som vi behöver 
förhålla oss till. Vi måste också förstå 
Stilla Havsområdet.
När Sverige är med i Nato, genomförs det 
största säkerhetspolitiska skifte sedan 210 
år. Sverige står bakom 14 vapenpaket till 
Ukraina värda 27-28 miljarder, detta ökar 
vår sårbarhet, eftersom det är materielköer 
på väldigt mycket materiel.
HW nämnde även budgetsituationen där 

2024 års budget innehåller +27 miljoner 
för försvaret.
En del rapporter ”Kontrollstation 2023” 
och ”Allvarstid” finns att ladda ner på Re-
geringskansliets webbsida. HW talade om 
att detta inte är Putins krig, utan Rysslands 
krig. Ryssland vill inte ha det regelverk 
som andra nationer använder. 
Ryssland, genom utrikesminister Lav-
rov, skickade brev i december 2021 till 
medlemmarna i Nato om att Natos gränser 
ska dras tillbaka till 1990-talets gränser 
och att de som inte var med i Nato får inte 
öva tillsammans. Detta brev lämnades 
utan åtgärd. 
F ö en rapport om civilt försvar planeras 
att överlämnas till försvarsministern under 
december 2023. HW talade även om att 
på 70- och 80-talet fanns det ringpärmar 
med färdig krigsplanläggning men under 
2000-talet försvann Sveriges planering på 
krig! Det nämndes även att det pågår ett 
skuggkrig med ca 100 000 cyberattacker/
år. Till slut lyfte HW frågan att vi måste se 
vad som händer runt om och även

Det var ett 
mycket 
välbesökt 
Höstmöte.
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se vad som händer kring Moldavien och 
Hamas angrepp på Israel. Vad finns bakom? 
LH tackade HW för ett intressant 
föredrag och överlämnade böcker och 
blomma.

KL informerade kort om överförandet 
av flygmuseet till Ängelholms 

kommun.
Robin Holmberg (RH), kommunstyrel-
sens ordförande och Ulrika Odenius (UO), 
projektledare hälsades välkomna. 
RH informerade allmänt om Ängelholms 
kommun och om ”Ängelholm gör det 
omöjliga möjligt” som är vision 2035. 
RH förklarade varför kommunen är 
intresserad av att ta över museet? Följande 
nämndes: flyget finns i Ängelholms själ 
(både militärt och civilt), minnet av F 10 är 
viktigt, viktig kulturhistoria och ett viktigt 
besöksmål.
Kommunen lägger budget för 3 år i taget 
vilket innebär att budget för 2024 är 2,67 
mkr, 2025 3,8 mkr, 2026 3,2 mkr och 
därefter 3,2 mkr årligen.
Det kommer inte att bli precis som det 
varit, därför att kommuner har ett annat 
regelverk att följa än en förening. 

Men, det är viktigt att involvera Kamrat-
föreningen och ideella krafter i arbetet. 
En organisation med två museer i kom-
munen, som ska hjälpa varandra och nu är 
avtalsarbetet på gång.

Planeringen framåt ser ut så här:

2024: 
u första året märks inte så stor skillnad
u flygmuseets personal följer med
u eventuellt utökad öppettid
u nya tjänster med inriktning på peda-
goger för samarbete med skolor
u planera för ändring av entré och utställning
2025:
u utställningsarbete (inte ta bort matriel, 
utan tillföra historia om personal och miljö)
u översyn arbetsmiljö
2026:
u april invigning av uppdaterad utställning
u ökade öppettider (mål, som Järnvägens 
museum)
u pedagogisk verksamhet och samarbete 
med skolan
u ”Luftlabb” i samarbete med Lunds 
universitet

F 10 Kamratförening – Ni är museet! 
Ni har kompetens, minnen, kunskap. Ska 
vara en vänförening, bidra med volontärar-
bete, genomföra gemensamma aktiviteter 
(motorkörning av J 22 och F 10-Memorial).
Inriktningen för museet ska vara ”F 10 som 
arbetslivsmuseum”
Frågeställning om att ev. etablera ett civilt 
flygmuseum i Ängelholm, diskuterades för 
10 år sedan, då diskussion om att ev. lägga 
ner Arlandamuseet fanns, vad har hänt? 
RH svarade att detta var nytt för honom, 
men att han skulle se om han hittade någon 
mer information. * Reds. anm. Arlanda-
museets samlingar har flyttats under 2023.
LH tackade även RH och UO och 
överlämnade böcker och blommor från 
kamratföreningen.

Ovan: Landgången smakade bra. Nedan: 
”Gubbamys” vid kaffet på mässen.
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Vi är ju Sveriges största militära kamratförening och varje år så registrerar jag 
mer än 2000 inbetalningar från våra medlemmar.

De uppgifter som jag skriver in i vårt medlemsregister är:
Namn och adress. Många av er har flera för- och efternamn. När du bestämt vilka 
namn som ska vara med så börja med att kontrollera med din bank vilka namn de 
använder i sitt register. Där bestämmer du själv vilka namn som ska vara med.

Exempel: Hos Skattemyndigheten är jag registrerad som Hedström, Lars Vilhelm 
Karl men hos min bank har jag endast Lars Hedström och det är så jag vill ha det 
i F 10 Kf register.

Om du egentligen vill stava ditt namn på annat sätt än hur Skattemyndigheten gör 
t.ex Karlsson med C i stället för K så är detta ett bra sätt att ändra detta.

När det är ordnat behöver du aldrig mera skriva namn och adress i meddelande-
rutan när du betalar räkningar. Namn och adress får alla mottagare automatiskt 
från bankgirot.

Har du ordnat det så behöver du i meddelanderutan vid inbetalning bara skriva vad 
pengarna avser; årsavgift, lunchavgift, gåva eller annat.  

Sedan behöver jag också ditt födelsedatum ÅÅMMDD, vilket jag använder som 
medlemsnummer.

Nu när vår verksamhet är igång efter pandemistoppet så kommer vi ofta att skicka 
mejl till våra medlemmar. Har du inte redan anmält din epost-adress så gör det till 
medreg@f10kamratforening.se

På inbetalningskortet du får i december redovisar jag dina uppgifter som vi har i 
medlemsregistret.

Med kamratliga hälsningar, Lars Hedström

VIKTIGT meddelande från föreningens 

medlemsregistrator Lars Hedström

Medlemsregistrering m m

Har du ändrat postadress eller mejl-adress så anmäl det till:   
medreg@f10kamratforening.se   

eller via sms 070 886 86 86.
Ange även ditt födelsedatum  ÅÅMMDD
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EN BETRAKTELSE ÖVER ETT 
STRILSYSTEM. 

Radargruppcentralerna fanns i 2 olika 
versioner, Rrgc/F och Rrgc/T, T var 

den transportabla och F var den skyddade 
versionen som grupperades i bergrum. 
Det slutliga antalet Rrgc/F blev 8 st 
fördelade över landet. 3 st byggdes i söder, 
nämligen Rödeby (Karlskrona), Hallabjär 
(Degeberga) samt Veberöd (Lund). Cent-
ralerna ingick i det s k Stril 60- systemet, 
ett för tiden toppmodernt stridslednings-
system. Rrgc-anläggningarna var knutna 
till de större luftförsvarscentralerna, 
Lfc. Rrgc var avsedda att luftbevaka och 
stridsleda våra jaktförband på höjder under 
4000 m. Radarstationerna som utnyttjades 
var av typ Ps-15, även kallad tornradar. 
Teknikutvecklingen gick fort och så 
småningom kunde andra typer av radarsta-
tioner utnyttjas i Rrgc. Detta innebar ett 
ledningssystem som var mycket flexibelt 
och med stor redundans. Efter Sovjet-
unionens fall bedömde man att risken för 
konflikter i vårt närområde minskade och 
därför påbörjades en kraftig minskning av 
Stril-organisationen. Samtliga Rrgc lades 
ner med början 1992 och var slutfört 2001. 
Nu är omvärldsläget som vi vet helt ann-
orlunda, kanske skulle man sparat några 
av dessa anläggningar. Så tycker vi som 
tjänstgjorde i Rrgc ”Bocken”. Den 10 juli 
samlades gamla ”Bockar” på Artillerimu-
seum i N Åsum söder om 
Kristianstad, det är 30 år sedan Rrgc S1/O 
Bocken lades ner. 

Per-Åke Karlsson f d vaktchef, hade 
förtjänstfullt fixat mötet med gott käk 

och guidning på museet. Det blev många 
minnen och stories som ventilerades n

Återträff på Artillerimuseum i N Åsum, där och då...

Text: Jan Andersson 
Foto: Håkan Börnesjö 

...träffades gamla ”Bockar”!

Per-Åke Karlsson
ordnade återträffen.

Carl Slånemyr
och Tommy
Hellberg tar för 
sig av maten.

Caroline Bjäre, Tommy Hellberg, Carl Slånemyr,
Sven-Erik Nilsson och Stefan Johansson.
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...träffades gamla ”Bockar”!

Symboler och kodnamn för alla Rrgc i Sverige.
Tommy Stålhammar 
och Torgny Persson.

Kent Kristiansson, Torgny Persson, Mikael Svensson, Uno Hansson, Sven-Erik Nilsson, Jan Andersson, 
Stefan Johansson, Tommy Hellberg, Tommy Ekelund, Tommy Stålhammar, Ulf Liedholm och Carl Slånemyr.

Fr v: 
Mikael Svensson,
Kent Kristiansson,
Jan Andersson,
Uno Hansson
och Håkan 
Börnesjö. 



              34                                                                                                                                        Bullertinen               

I n b j u d a n  t i l l  V å r m ö t e
m e d  Å r s m ö t e !

u

u

u

u

Foto: Jonas 
Holmberg, F 17

Överste Anders Jönsson, blir föredrags-
hållare på Vårmötet den 14 april 2024. 
Vårmötet 2024 planeras med följande program:
Kl 09:45 Samling i Rönneskolans Aula.
Kl 10:00 Ordföranden hälsar välkommen.
Kl 10:05 startar Årsmötesförhandlingar (Jarl Kullescenen i Ängelholm).
Kl 11:00 öppnar vi portarna även för andra försvarsintresserade för ett 
föredrag av överste Anders Jönsson som håller föredrag om vad som hänt 
och händer på Blekinge Flygflottilj.
Föredraget beräknas sluta ca kl 12:15.
För deltagande gäster och medlemmar, förflyttning till Valhall Park.
Kl 12:45 - en enkel lunch i f d värnpliktsmatsalen och visning av Flygmuseet med 
eventuellt, i bästa fall, en motorkörning med ”Röd Kalle”. Mingel, kaffe och kaka 
serveras. Vårmötet beräknas vara slut kl 15:00.
Sker ändringar vad avser föreläsare alternativt byte av lokal kommer detta att meddelas i 
mars 2024 på hemsida, utskick via e-post eller personligen till de som då har anmält sig.
Anmälan om deltagande till årsmötet och/eller till Landgången sker genom 
inbetalning av 100 kronor (gärna tillsammans med årsavgiften på 150 kronor)
till F 10 Kamratförening BG 5639–7730 eller swisha till 123–541 11 37. 
Vill Du bara delta i årsmötet och inte äta landgång så anmäl per telefon 
0708 – 86 86 86 (helst SMS) eller e-post: medreg@f10kamratforening.se  
Årsavgiften vill vi gärna ha före den 29 feb 2024.
Sista anmälningsdag till landgången är den 30 mars 2024.

StyrelsenVÄ LKOMMEN!

Metallgatan 21C, 26272 Ängelholm. 
Tel: +46 (0) 43183440 - Fax: +46 (0) 43183450
www.tryckservice.nu

MUSEUM
FLYG
MUSEUM

Ängelholms

FLYG
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VIKTIGT!!! 
Anmälan gör du smidigast genom att förhandsinbetala dina 50 kr till Kamratföreningens 
BG 5639–7730 eller swisha  123–541 11 37 i samband med din anmälan senast 5 dagar före. 
Kan du inte girera, SMS:ar du till tel 070-886 86 86 eller mejlar medreg@f10kamratforening.se 
senast 5 dagar före. Bekräftelse på ditt deltagande får du 2 dagar före föredraget på mejl.                       
                                                           Lars Hedström, föredragsansvarig, F10 Kamratförening                                                 

 .

2024-03-20, kl 19:00 – Ulf Hugo, Kalla Kriget i luften
Ulf Hugo har lång erfarenhet som analytiker inom den svenska militära underrätt-
elsetjänsten, främst flygteknisk underrättelsetjänst. Som reservofficer i Flygvapnet 
har han dessutom erfarenhet från underrättelsetjänst från luftförsvaret som från 
Första flygeskadern (E1). Ulf är aktuell med sin bok ”Kalla kriget i luften - Ur ett 
svenskt underrättelseperspektiv”, som utsågs till årets svenska flygbok 2023.

Föredrag under våren 2024  

2024-04-14, kl 10:00 – Vårmöte. Se separat text på föregående sida!
Vårmöte på Rönneskolan med överste Anders Jönsson, C F 17 som föredragshållare. 

2024-02-07, kl 19:00 – Folke Bäck berättar minnen från taxiflyget
Folke Bäck startade 1967 med privatflygutbildning. Hade sedan anställning vid Televerket 
Radio på Bulltofta och Sturup, därefter Malmros Aviation och Basair som taxipilot. 1981-
2009 var han anställd vid Swedair i Växjö och Skyways och flög linjetrafik och charter. 
Folke var 1982-2009 instruktör och skolchef vid Swedair och Skyways. Från 2000 och 
framåt simulatorinstruktör vid SAS Flight Academy och CAE på Arlanda. Sedan 2017 
är Folke instruktör vid Draken simulatorn i Ängelholm.

2024-05-15, kl 19:00 – Kjell Nordström
Kjell har tänkt att prata spaningsflyg och visa F 11-museets film om historiskt 
spaningsflyg. Tänkte också visa några minuter från en havsövervakning där Ott flyger 
S 32 och pratar in på bandspelare. Efter pausen berättar Kjell om deltagandet med DC-3 
i  75-årsjubileet av invasionen i Normandie. Det var 26 DC-3:or som flög in över kusten 
och fällde hoppare på samma plats som man gjorde 1944, fast då var det 830 DC-3:or!
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Jag har gått från toppen av Helagsfjället 
ner till STF:s Fjällstation. I snö. Utan 

skidor.  Helags topp ligger i nordvästra 
Härjedalen nära gränsen till Norge. Den 
är 1 797 meter över havet. Högsta svenska 
bergstoppen söder om polcirkeln.

Då och då hade vi vinterövningar där 
uppe med HKP 3. Tränade att flyga 

mellan fjälltopparna, med upp- och ned-
vindar, och över sjöar korsade av kraftled-
ningar. Vi bodde på ett hotell i Ramund-
berget, söder om Helagsfjället. Helikoptern 
parkerade vi bakom hotellet. F 4 i Öster-
sund hjälpte oss med att transportera dit ett 
start- och ett tankaggregat.

Utmaningar är min favoritgren. Jag ville 
bli avsläppt på toppen, gå ner och bli 

upphämtat nere vid fjällstationen. Idéen 
fick ok. Jag fyllde min ryggsäck med lite 
dricka och stack fötterna i ett par rejäla 
kängor. Halvvägs nere mötte jag folk på 
skidor. Har du inga skidor? Nej, jag går. 
Går?! Jag pekade, kommer där uppifrån.

Väl nere på Helags Fjällstation njöt jag 
av en varm soppa. De som arbetade 

där undrade var jag kom ifrån. Jag hade ju 
inga skidor. De gick ut och räknade antalet 
skidor. Hm, antalet stämde med antalet 
övriga gäster. Hur ska du komma härifrån? 
De kommer och hämtar mig med en he-
likopter. Djup misstro – hade han alla kop-
parna i skåpet? Och var bor du någonstans? 
I Ramundberget. Men, dit kan du inte gå! 
Fast, om du ska dit, kanske du kan ta med 
dig post, så slipper vi köra dit med skotern. 
Fortfarande utan att riktigt tro på mig, bjöd 
de på en kopp kaffe och ett wienerbröd.

Vid tretiden startade jag nödsändaren. 
Ställde mig på en liten höjd och blev 

hämtad. På uppvägen stod jag i den öppna 
dörren och vinkade till de klentroende. n

Walle 
berättar

Tidigare helikopterteknikern/besättnings-
man Bengt ”Walle” Wahlström berättar 
om ett antal episoder under sin F 10-tid.

Nermarsch 
från Helags

Text: Bengt Wahlström
Redigering och foto: Torsten Sjöberg  

Här på bilden poserar en HKP 3 från 
F 21 i, som sig bör, i ett vinterlandskap. 
Foto: Flygmuseet F 21
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Nermarsch 
från Helags

 
Ett utsnitt ur den 
s k turistkartan   
som visar vägen   
från Helgs-
fjället ner till   
Helags fjäll-
station. Det var 
en rejäl utmaning 
att gå ner i snö, 
berättar Walle i 
texten.
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Ett värnpliktsminne
Efter avslutad utbildning på Radarskolan 

F 2 i Viggbyholm blev jag tilldelad F 10 
som observatör. Det var ganska skönt att 
veta, att det inte blev alltför långt hemifrån.

Alla observatörer var förlagda på 3: e 
divisionen, där kapten Andgren var 

divisionschef. Chefen för radartroppen var 
sergeant Andersson och radarstationen stod 
ute på fältet vid Barkåkra. Överfurir Sven 
Nilsson (även kallad Älgen, då han alltid 
gick med så långa kliv) tjänstgjorde inte 
sällan som rrjal (radarjaktledare). Vad jag 
senare förstod var det väldigt ovanligt att 
ett underbefäl fått chansen att utbilda sig 
till rrjal, som annars bara upprätthölls av 
officerare. Men han gjorde det uppenbarli-
gen bra och när jag några år senare gjorde 
repetitionsutbildning i Torekov, var han 
troppchef.

Tjänstgöringen i indikatorvagnen omfatt-
ade, spanings- och höjdmätar PPI:na 

samt kartritning. Som kartritare fick man 
även ansvar för den lilla 20 linjers telefon-
växeln ovanför kartbordet. På skolan hade 
vi blivit lärda att alltid förvissa oss om att 
inkommande samtal kopplades till begärd 
kontakt. Jag hade inte varit mer än ett par 
veckor på F 10, när det ringde och man bad 
att få tala med rrjal, vilken då var Älgen. 
Jag ringde in till ledningsbussen vid sidan 
om indikatorvagnen och Älgen svarade:
– Överfurir Nilsson!
I enlighet med vad jag blivit lärd fortsatte 
jag att lyssna efter att uppringaren fått 
kontakt. 
Det enda jag hörde var ett mummel av 
röster i andra ändan och sedan en, som jag 
uppfattade det, en irriterad röst som sa:
– Jag bad att få tala med rrjal!

från slutet av 1950-talet, signerat Claes Björkman
Jag insåg då, att uppringaren inte förstått 
att det var öfu Nilsson som var rrjal och 
gick därför förklarande in:
– Det är öfu Nilsson som är rrjal.
– Gå ifrån linjen Björkman, röt en röst som 
jag genast uppfattade var Älgen.
Jag släppte ögonblickligen lyssnarknap-
pen och satte mig dystert ner. Genast efter 
avringningssignalen ringde det igen. Det 
var Älgen.
– Kom genast hit Björkman, röt han.
Jag gick genast ut ur indikatorvagnen och 
de få metrarna till ledningsbussen och 
knackade på. 
– Kom in, vrålade en röst därinifrån.
Jag klev in, gjorde ställningssteg och 
anmälde mig.
– Vad i helvete menar ni med att lyssna på 
mina samtal, Björkman, röt han från sin 
stol.
– Jag har inte lyssnat på några samtal. 
Jag gjorde bara som jag blivit lärd …
– Snack, ni lyssnade på mitt samtal och 
därmed punkt slut. Låt det aldrig hända 
igen. 
Ung, som jag var på den tiden, med kort 
stubin och stor känsla för orättvisor, 
svarade jag:
– Om inte överfuriren vill lyssna på min 
förklaring, kommer jag inte finna mig 
i detta. Jag kommer att gå upp till 
flottiljchefen och berätta om det här 
orättvisa påhoppet.
Så gick jag ut och smällde igen dörren så 
att bussen hoppade på sina pallningar.
Jag hade inte gått många steg förrän den 
öppnades och Älgen kallade in mig igen. 
– Vad är nu detta? Missade jag någonting? 
Förklara!
Jag hade lugnat ner mig och beskrev på 
nytt hur jag blivit lärd att följa upp att 
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kontakten var etablerad och hur jag 
uppfattat uppringaren. Denna gång lyss-
nade Älgen till vad jag hade att säga och 
när jag var färdig sa han:
– OK, jag förstår, men det är viktigt att 
aldrig lyssna på andras samtal. 
– Det har jag förstått långt innan jag kom 
in i det militära, dristade jag mig att säga.
– Utgå! röt Älgen. Men jag tyckte mig se 
en liten glimt i hans ögon.

När vi träffades 5 år senare under rep-
etitionsövningen, behandlade han mig 

som om vi alltid varit de bästa vänner. n

C F 10 Ian Iacobi medaljerar
här med graden rustmästare 
Sven Nilsson som var radartroppchef
vid anläggningen i Torekov.

Rätt svar: 
1. Tysk Albatros V.
2. Brittisk Sopwith Camel
3.  Fransk Bréguet B 1. Det var för övrigt 
första flygplanet i Sverige med noshjul.

1

2

3

Tre gamla flygplan. 
Vet du vilka flygplan? 
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Vi erbjuder ett brett sortiment!
Gå in på vår hemsida, så hittar du mer information!

www.bageriet.se

Varje måndag njuter vi av bröd från:

Önskar köpa
Hej! 
Jag tänkte fråga om det är någon som 
har, eller känner någon som har en 
styrspak till J 35 Draken, AJS 37 Viggen 
och SK 60 eller till J 29 till salu.
Jag söker även ett drakriddaremblem 
i tyg samt om det är någon tidigare 
J 35 / AJS 37 pilot som har en hjälm 
till salu.
Jag är även är intresserad av att köpa 
divisionsmärken och kompanimärken 
och övriga förbandsmärken med mera 
från F 10 och även SAABs bords-
modeller.

Med vänliga hälsningar från
Anders Nylén
Kontaktuppgifter:
a.nylen@hotmail.com
Tel : 0723-133537

Vi stödjer
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Marinchefen konteramiral Ewa Skoog 
Haslum höll föredrag den 26 september 

om vårt sjöförsvar. Haslum har en lång och 
gedigen erfarenhet i det svenska försvaret. Hon 
började sin karriär som ung hemvärnssoldat 
på Bjärehalvön, och därefter som värnpliktig 
radiotelegrafist i Marinen. År 1990 avlade 
Haslum sjöofficersexamen. Hon har lång erfar-
enhet från vår marin. Både ombord på fartyg 
och med stabsarbete. Hon var fartygschef på 
korvetten Sundsvall bl a när fartyget tillhörde 
UNIFIL-styrkan i Libanon. Ewa Skoog 
Haslum blev marinchef i januari 2020. Föreläs-
ningen var ett samarrangemang mellan Flot-
tans Män Ängelholm och F 10 Kamratfören-
ing. Ett mycket stort antal åhörare, inte mindre 
än 127 personer närvarade. Föredraget kom att 
handla om den svenska Marinen och dess till-
växt, både vad det gällde nya fartyg, materiel, 
samt ökad personalförsörjning. Fokus låg även 
på omvärldsläget.

Aktivitetsledaren Lars Hedström framhöll 
att detta var ett av de allra bästa föredrag-

en någonsin. Marinchefen var väldigt kunnig, 
mycket påläst och föredraget genomfördes helt 
utan manus. Mycket imponerande! n

Marinchefens föredrag
Text: Lars Hedström
Redigering: Tor Netterby
Foto: Louise Burvenius
MC Adj.  

Aktivitetsledare Lars Hedström presen-
terar kvällens föredragshållare, 
konteramiral Ewa Skoog Haslum, och 
hennes program för kvällen.

Många hade sökt sig till Flygmuseet för att 
höra konteramiral Ewa Skoog Haslum.
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Resa till Bremen och 
Nordtyskland

Dag 1 (2 okt.). Bussen startade från gamla 
F 10 strax efter klockan sju och tog sig ner 
till Malmö där red. med hustru steg på. 
Vi åkte över Öresundsbron och inne i 
Danmark kom vi efter några timmar ner till 
Rødby för att ta färjan till Tyskland. Första 
anhalt var Burg där det gjordes ett kortare 
stopp för att inhandla flytande förnöden-
heter. Efter detta korta stopp åkte sällska-
pet för att titta på den s k Valentinbunkern. 
Detta är en stor betongkoloss där det skulle 
monteras ubåtar under andra världskriget. 
Dock slutade kriget innan det kom att 
monteras några ubåtar där, men betong-
bunkern ligger kvar än idag. Efter denna 
”sevärdhet” styrdes kosan in mot Bremens 
centrum och hotellet, som var Radisson 
Blu, ett fint hotell med trevliga rum.

Dag 2 (3 okt.) var det dags för en tur först 
till Deutsches Marinemuseum i Wilhelms-
haven på förmiddagen och eftermiddagen 

Så var det dags för den årliga studieresan för 
F 10 Kamratförening. Det var flera år sedan 
redaktören var med, men i år var blev det av.

Text & foto: Tor Netterby
Övriga foton: Benny Stoltz (BS)

Kort paus för “bunkring”
i Burg i Tyskland innan 
vi fortsätter resan.
Fr vänster till höger: 
Irene Lundbladh, 
Lena Lundström
Andersson, Jan Haa 
Rasmussen, Anders Rick, 
ryggen på Lars Hedström 
och (skymd av LH) 
Björn Paulsson och 
Hans Ahrtzing som 
släcker törsten.

Mastodontbygget 
”Valentin-bunk-
ern” där det skulle 
monteras ubåtar 
under andra världs-
kriget. T h ser vi 
minnes-märket 
över de 12 000 
slavarbetare som 
tvingades bygga 
bunkern. Foto: BS
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Text & foto: Tor Netterby
Övriga foton: Benny Stoltz (BS)

spenderade vi på AERONAUTICUM 
Nordholz, det tyska marinflygmuseet. 
Marinmuseet har en hel del fartyg fartyg 
i vattnet vid kaj som vi kunde gå ombord 
på. Marinflygmuseet fann nog de flesta mer 
intressant eftersom det fanns ganska många 
”flygetyg” där. Efter detta åkte vi tillbaka 
till hotellet för en uppfräschning inför den 
gemensamma middagen på kvällen.

Dag 3 (4 okt.) inleddes med ett besök 
på Mercedesfabriken i Bremens utkant. 
Enormt intressant att se pressverkstaden 
där alla plåtar formades med enorma 
pressverktyg. 

En jagare (D186)
och en 
minsvepare 
(M1077) på det 
det tyska marin-
museet.

Färgglad sjömina 
på museet.

Tyskarna ville ha ett 
hangarfartyg, men 
Graf Zeppelin, som 
det hette, blev aldrig 
färdigställt.

Nedan ser vi Willy Hall färdig att slukas 
av en val i plåt och t h Magnus Olofsson.
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Forts.

Nästa anhalt var monteringshallen där 
det slutmonterades bilar som skulle gå till 
Kina. Vår guide berättade att den aktu-
ella modellen egentligen hette C240, men 
eftersom siffran fyra är ett olycksnummer 
i Kina så har man helt sonika ändrat fyran 
till en sexa! Imponerande 1 600 bilar läm-
nar fabriken i Bremen varje dag!
Eftermiddagen var ämnad till helikopter-
museet i Bückeburg. Här avstod red. att 
följa med för att i stället titta lite närmare 
på Bremen. Här finns med något foto från 
Bückeburg bara för att få bilden av resan 
komplett.

Dag 4 (5 okt.) var det dags efter frukosten 
på hotellet att äntra bussen för att fara till 
Deutsches Panzermuseum Munster. Flera 
hallar med tung metall på larvband och 
hjul kunde vi beskåda här. Tyvärr blev 
tiden alltför kort här (1 ½ timme) och det 
kändes att minst ett par, tre timmar
till hade känts bra. Vår museichef Ulf 
Ohlsson kom i samspråk med några tyska 
museiarbetare som satt uppflugna på en 
svensk Stridsvagn 103, som även i folkmun 
brukar kallas Stridsvagn ”S”. De blev eld 
och lågor när de fått reda på att Ulf hade 
gjort sin grundutbildning på P 2 i Hässle-

Bremens vackra ”Rathaus”. Man hade tydligen 
amerikanskt besök på onsdagen.

En kopia av den allra första 
Benz-bilen som var en tre-
hjuling. Fanns på Mercedes-
fabriken. 

Ovan en Panavia Tornado från Marine-
flieger. Uppe t h ser vi en Breguet Atlantic 
som var avsedd för signalspaning, ubåtsjakt 
och havsövervakning. T h En F-104 Star-
fighter som är både välkänd och ökänd 
p g a de många haverierna i Västtyskland 
på 1960- och 70-talen. Foto: BS
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Hela gänget samlat utanför pansarmuseet i Munster

holm och varit vagnchef på en sådan här 
stridsvagn. Han kunde ”underhålla” tyskar-
na med mycket information om vagnen.
Efter besöket på pansarmuseet styrdes 
kosan mot Burg igen. Denna gång till ett 
annat ”tankställe” för inköpa mer flytande 
godis för att ta med hem till gamla Svedala.
Efter färd genom Danmark och färd över 
Øresundbroen så stannade bussen på 
samma ställe i Malmö vid ca klockan 20 
för att släppa av de tre ”sydliga passagerar-
na” som stigit på där några dagar tidigare. 
Därefter vidare färd mot Ängelholm och 
gamla F 10. 

Jag vill passa på att tacka reseledningen, 
CAB-resors Anders Nilsson med personal, 
Gunnar M-H (resesamordnare för F 10 
Kf) och alla glada och goa’ medresenärer 
för några mycket trevliga och fina dagar i 
norra Tyskland! n

PS. Så här 
glada var 
äggen på 
hotellet i 
Bremen när 
vi skulle 
åka hem...

Den ikoni-
ska britt-
iska strids-
vagnen 
Centurion 
som vi haft 
i Sverige.

LK II, (Leichter Kampfwagen)
i Sverige Strv m/21

PzKpfw 38(t) från Tjeckoslovakien. I Sverige Strv m/41. 
Licenstillverkad i Sverige under andra världskriget.

Youtubern Bernhard 
Kast (på vagnen) in-
tervjuar vår museichef 
vid svenska Strv 103.

Foto: Benny Stoltz
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Andäktigt lyssnande åhörare på måndagsmötet. Fr v: 
Kaj Andersson, Ragnar Skanåker, Michael Undhagen och Tomas Dal.

Flygboksförfattaren Mikael Forslund på besök

Leif Rask och Bengt Wahlström.
”Walle” fick uppskattning för allt 
extra jobb han lägger ner i form av 
en flaska irländsk whiskey.

Gösta Ebbesson och Gunnar Müller-
Hansen vid Lancastermotorn.

”Jag håller på med bland annat böcker om 
SAAB 105, SAAB 21R och J 20. Därav mitt 

besök på Ängelholms Flygmuseum den 13 
november 2023. Letandet gällde bland annat 
bilder och flygdagböcker knutna till nyss 
nämnda flygplanstyper. Jag mötte alla cirka 30 
vänliga herrar under deras måndagsträff på 
museet. Imponerande uppslutning för att driva 
det fina museet. Allt smakfullt utställt. Kul för 
mig var mycket, bland annat J 35J, 35630 (F 10-
30). Den var jag flygplansmekaniker på många 
gånger under min värnplikt på F 1 i Västerås 
1979–1980. Då var det en J 35F2 märkt F 1-40. 
För övrigt Saab:s sist tillverkade J 35F. 
Det märktes att den militära andan finns kvar 
hos herrarna på plats i museet för tillfället. 
Ordning och reda. Museiutställningen och 
butiken ges av mig toppbetyg och besök rekom-
menderas! Samtidigt passar jag på att fråga 
läsekretsen av Bullertinen om någon/några har 
icke publicerade bilder (i fotoalbum eller så) 
och flygdagböcker från J 20-tiden på Bulltofta 
1941–1945 och J 21R-tiden på F 10 1950–1951?
Mikael Forslund, Falun: 070-663 26 14 eller 
mikaelforslund299@gmail.com

Text & foto: Mikael Forslund
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Mikael Forslund (f. 1960) började sin karriär som fotograf, ofta ihop med sin far på 
Foto Dalmas. Sommaren 1976 var han Flygpojke på F 10. Ledare var löjtnant Inge 
Ekbladh och tekniker Hans Ahrtzing Åren 1996-2002 arbetade han som fotograf och 
skribent för Falu-Kuriren. Därefter som frilansfotograf. 1997 startade han sitt bokför-
lag, Mikael Forslund Produktion AB och började att ge ut flygböcker. Dryga trettiotalet 
böcker har det blivit om framför allt flyghistoria, men också om livet i Falun. Under de 
senaste åren har Mikael gjort en massa olika saker. Förutom arbetet som frilansfotograf 
skriver han artiklar i olika tidningar och tidskrifter, varit gyminstruktör samt jobbat som 
extra vaktmästare. Som en extra dimension till flyghistorien är Mikael också en mycket 
skicklig modellbyggare av plastmodeller där han har vunnit många priser.

FAKTARUTA

Ragnar Skanåker 
uttryckte sin förtjusning 
över att få prata med 
en dalmas till.

Flygboksförfattaren Mikael Forslund på besök

Ett litet urval av Mikaels Forslunds 
böcker fotograferade ur reds. samling

Givetvis gjordes ett besök i 
Drakensimulatorn. Mathias 
Horndahl förevisar. 

T v: Fyra metall-
färgade flygplan 
från de nordiska 
länderna. 
Byggda av 
Mikael Forslund  
då han deltog i 
08-Open 2016.

Dessa foton: 
Redaktör’n
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Insamling till J 22
Vill ni få en möjlighet att höra det under-
bara motorljudet från ”Röd Kalle” även 
i framtiden?

Som alla förstår är det mycket kostsamt att 
hålla denna klenod i ett skick så att det går 
att motorköra J 22 på Ängelholms Flygmu-
seum.
Vi vädjar till Dig som brinner för detta!
Öppna ditt hjärta och din börs och ge en 
slant, så att vi kan fortsätta låta ”Röd Kalle” 
få brumma sina sköna toner på föreningens 
vår- och höstmöten och andra evenemang!
Sätt in ditt bidrag, stort som smått, 

på F 10 Kamratförenings konto för 
”Bevara Röd Kalle i motorkörningsskick”.
Följande betalningssätt finns:
Bankgiro 5639-7730
OBS! Vid Bankgirobetalning glöm inte ange 
att det gäller J 22-projektet.

Swish: 123-541 11 37 (F 10 Kamrat-
förening)
OBS! Vid Swishbetalning – I medde-
landefältet ange siffran 2 för styrning till 
J 22-projektet.

Projektledare för ”Röd Kalle” är 
Lennart Ohlsson.
Mejlkontakt: olsmekan@telia.com

Vi önskar er 
alla en fröjdefull 

Jul & ett Gott Nytt År!
Medarbetarna på Flygmuseet


